Proc. Leg. nº 4942/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 192/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal de Valinhos e ao Ilustríssimo Secretário

Mobilidade Urbana objetivando que empenhem esforços

para a devida realização de estudos para instalação de

um semáforo e competente sinalização viária junto aos

Cruzamentos das Ruas Domingos Tordim e Rua Luiz

Bissoto, Bairro Bom Retiro, para fins de melhorar o fluxo

de trânsito e a segurança do local.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                     Os Vereadores Tunico e Alécio Cau que subscrevem

apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente Moção de Apoio para a Instalação de Semáforo no Cruzamento

com as Ruas Domingos Tordim e Rua Luiz Bissoto, na altura dos números 325 e

303 comércios locais Bairro Bom Retiro, nos seguintes termos.

Justificativa

                                     Observamos com crescente preocupação o aumento do fluxo

de trânsito nesse cruzamento nos últimos tempos.

                                    O incremento no número de veículos, pedestres e ciclistas

tem gerado situações de risco e congestionamento, comprometendo a segurança de

todos os envolvidos.

Proc. Leg. nº 4942/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                  Munícipes que utilizam este cruzamento relatam que horários

de pico formam-se intensas filas de veículos em ambos os lados, tornando-se

extremamente perigosa a travessia de pedestres no local.

                                   Acreditamos que a instalação de um sinal de trânsito

adequado pode significativamente contribuir para a melhoria das condições de

tráfego e redução de acidentes.

                                  Compreendemos que a administração Municipal está

comprometida com a segurança e bem-estar dos cidadãos. Portanto, pedimos

encarecidamente que seja encaminhada a secretaria competente que é a Secretaria

de Mobilidade Urbana considerando a nossa solicitação de instalação do semáforo

no cruzamento das ruas citadas no Bairro Bom Retiro.

                              Acreditamos que essa medida não só garantirá a segurança

viária, mas também fortalecerá os laços de confiança entre a comunidade e a

administração pública.

                              Ante o exposto, serve a presente MOÇÃO DE APOIO à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, LUCIMARA ROSSI DE
GODOY, e, bem assim, a Secretaria competente, ao Ilustríssimo Secretário

Mobilidade Urbana, REDCLIFF SIERRA DOS SANTOS, objetivando que empenhem

esforços para a devida realização de estudos para Instalação do Semáforo que trata

de  inegável melhoria em prol da coletividade Valinhense.

                             Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa portando

a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas, para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade

Valinhos, aos dias 10 de agosto de 2023.

AUTORIA: Antônio Soares Gomes Filho e Alécio Cau.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M2GBP0C6KNTS5V4H
		2023-08-11T10:58:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-11T15:18:33-0300

		2023-08-11T15:30:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-11T16:13:15-0300

		2023-08-11T16:25:01-0300

		2023-08-11T16:27:52-0300